PRIMUM, vt sit clarum: hoc. n. vt pote subtile; spiritus etiā claros ac subtiles generat.

SECUNDVM, vt sit vetus: Nouum enim siue mustum (si cætera cōsentiāt) facilius inebriat, aluum subducit, colicos cruciatus generat, & alia quædā adfert incommoda, de quibus infra ca. 26. Neq; ita tñ hoc intelligendum venit, vt nobis admodum vetus eligendū videatur. Tale. n. iuxta Auicennæ sniam. 3. 1. doct.

*Vinum  
vetus.*

## DE CONSERVANDA

doct. 2. c. 8. inter medicamenta potius, q̄  
 potus reponendus est. Maior si quidem  
 ei corporis ad caliditatem & siccitatem  
 alterandi, q̄ alēdi facultas inest. Alimen-  
 tum. n. quod ex ipso corpori hominum  
 accedit, exiguum est. cō q̄ à sœcibus &  
 viriditate, & quibus permissum, & con-  
 fusum fuit, iam repurgatū, seq; ipso ca-  
 lidius quodāmodo effectum sit. Vinum,  
 namq; sicuti lib. 9. cap. 14. de simp. me-  
 dic. facult. à Galeno scribitur, ex secun-  
 do est ordine excalfacientem, sed quod  
 admodum uetus est, ex tertio. sicut mu-  
 stum, quod uocant ex primo. Caliditati  
 eius portione respondet siccitas.

**TERTIVM**, ut sit subtile: tale. n. spiri-  
 tus procreat multos atq; subtiles: cum  
 è diuerso crassum crassos generat.

**QVARTVM**, ut sit maturū, non au-  
 sterum, siue stypticū. Austerum namq;  
 uinum: quē admodum cōmen. 8. li. 3. de  
 vict. rat. in morb. acu. Galenus attestat.  
 excretionēs oēs cohibet. Quare lædit ea  
 corpora, quibus per urinas expurgari  
 est opus, lædit quoq; superiora omnia.  
 Sed tñ ipsa astrictionis ratione oīno iu-  
 uamentum præstat ægritudinibus inte-  
 stinorum. Verūm hmōi astrictionē labe-  
 factat. exoluitq; si aqua tēperatū fuerit.

*Dilutum*

**QVINTVM**, ut sit dilutum. Vinum  
 enim cū diluitur, hoc est, aqua tēpera-  
 tur, remittit fumositatē suā, atq; ob eā  
 rem

rem minus eum caput grauat, tum inebriat. Sed hoc ipsum de vino subtili potissimum intelligendum est, Nempe crassum diluendo subtilius ac magis fumosum efficitur, atq; ob id citius inebriat. De eo igitur Auicena intellexisse censendum est. 3. doc. 2. cap. 8. dū inquit: Mixtum velocius inebriat.

**S E X T V M**, vt infundendo quasi subfiliat: & est vna de boni vini conditionibus, de quibus cap. 10. dictum est.

**S E P T I M V M**, vt modice sumat. Vinū. n. modice sumptum acuit ingenium Excitat. n. vini calor inueniendi vim, q̄ torpet nōnunquam in ieiunis. Extat hec sententia libro de disciplina scholarium, qui Seuerino Boethio adscribitur, c. 2. Vinum, inquit, modicè sumptū intellektui est conferre acumen, non aut modicè sumptum rationem perturbat, intellectū habeat, memoriam enervat, obliuionem immittit, errorem infundit, ad ignorantiam perducit. Ex oībus iam dictis is colligitur, pro conseruāda bona valetndiue eligendū esse vinum etate, medium, clarū, rubedine nōnulla participans, odoratū, sapore equale, ita vt nō ac re sit nec acutum, neq; dulce, nec fumosū, neq; crassum, neq; subtile nimis, sed ad subtilitatem inclinans, neq; excellenter potens, neq; plus æquo imbecillum, sed medium, natum in colle aper-

to

DE CONSERVANDA

to meridiem spectante, regione inter ca-  
*Vergi. 2* liditatem ac frigiditatē tēperata. Hæc  
*Georg.* ferè Auicēna loco citato. Porrò circa vi-  
*Apertos* ni vsum pro ætatis ratione tres notāda  
*Bacchus* sunt regulę. Prima, ne pueris detur vi-  
*amat col* num in potu: nam perinde hoc esset, ac  
*les, &c.* si ignem igni addas. Quippe ꝓ haustum  
 & humectat nimiū, & calfacit corpus,  
 tum caput halitu replet ijs, qui humido  
 calidoq; temperamento sunt, quale est  
 eiusmodi puerorum. Atqui nec repleti  
 his caput est vtili, nec supra q̄ par est hu-  
 midos calidosq; fieri: qm̄ eò iam calo-  
 ris humorisq; peruenerunt, vt si paulu-  
 lum vtramuis qualitatem auxeris, iam  
 modū excesserint. Cùm aut sit oīs exces-  
 sus fugiendus, maximè hunc fugere ex-  
 pedit, ex quo non corpori modo, verū  
 etiam animo dānum accidit. Gal. lib. 1.  
 c. 15. de sanita. tuenda. Secunda, vt seni  
 detur, quantū citra dispendiū valetudi-  
 nis ferre queat. hoc est, quantum appe-  
 tit genuina ac regulari appetētia, Quē-  
 admodum. n. ocreæ veteres, aridæ, & cor-  
 rugatę oleo, ita corpora senum vino ele-  
 cto, quale est Bellouacense, reficiuntur  
 ac reuocantur. Senibus. n. cūm exangues  
 & frigidi fiat, vnum illud maximū com-  
 modum ex vino accidit, ꝓ ætatis frigi-  
 ditatem ad symmetriam & mediocrita-  
 tem caloris reducat, tristitiam & melan-  
 choliam, quibus abundant, expellat: &  
 sopo-

soporem, quo fere destituuntur, reuocet  
 obstructions item, quibus iidem obno-  
 xii sunt tollat. Sanè vinum sicuti pueris  
 alienissimum, ita senib. aptissimum est.  
 Galenus lib. 5. de sanita. tuenda. c. 7. Ter-  
 tia, vt iuuenib. non exhibeatur nisi tem-  
 peratè. Nam, vt Galenus, inquit, lib. 1. de  
 sanitate tuenda c. 15. Neq; iam adultis  
 uinum, nisi modicè sumptum, existimã-  
 dum est vtile esse: quod videlicet, & ad  
 iram & ad libidinem præcipientes facit, &  
 partem animi rationalem hebetè turbã-  
 damque reddit. Cæterum his ipsis ad bĩ-  
 lis excrementa vel mitiganda, vel expel-  
 lenda est sane non inutile. Corpus cor-  
 roborat, & ingenium ob subtilium & te-  
 nuium spirituum copiam exacuit. Plu-  
 ra Plato. lib. 2. de legibus, Seneca libr. 2.  
 cap. 20. de Ira, & Galenus in libro, quòd  
 animi mores corporis temperaturam  
 sequantur, cap. 10.

*De ceruisia. Caput. XVII.*

**N**on acidum sapiat ceruisia,  
 sit bene clara,  
 Et granis sit cocta bonis, fatis ac  
 veterata,

Hic quinque traduntur notæ eligendę  
 ceruisiæ.